
 

COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 
Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048 

Codice Fiscale/P.Iva  00841590177 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 206 DEL 04/09/2020 
 

 

OGGETTO: SERVIZI TECNICI (PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA, 

COORDINAMENTO SICUREZZA, DL, CONTABILITÀ, OPERE 

ACCESSORIE) INERENTI: 

- MANUTENZIONE STRADALE E FORMAZIONE PARCHEGGIO AREA 

VERDE NEL PARCO DELLE QUERCE CUP B11B20000830004 CIG 

Z862E2C661; 

- SISTEMAZIONI STRADALI CUP B13D20000280006 CIG ZA72E2C578. 

AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA 

 

 

 

 

Responsabile del Servizio: Geom. Giampietro Fongaro 

 

 

 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 27.12.2019 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2020-2022; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 153 del 30.12.2019 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2020; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 43 del 

22/12/2016; 

Accertato ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e  

con i vincoli della finanza pubblica; 

Visti gli articoli 183 e 184 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – 

definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da 

parte dell’Ente”; 

Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma8, del D.Lgs. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli della finanza pubblica; 

Verificata la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 



Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, del DPR 16 aprile 

2013, n. 62, nonché dell’art. 42 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Considerato che: 

• Necessita procedere procedere ad eseguire lavori di manutenzione con sistemazione ed 

asfaltatura dei tronchi stradali, marciapiedi e parcheggi individuati dall’Amministrazione 

Comunale; 

• L’Ufficio Tecnico Comunale ha predisposto il progetto di fattibilità tecnico economica 

dell’intervento, approvato con deliberazione di Giunta Comunale, che prevede una spesa 

complessiva di € 265.000,00 di cui Euro 205.262,00 a base d’appalto (dei quali € 

199.299,00 per lavori ed € 5.963,00 per oneri della sicurezza) ed Euro 59.738,00 per 

somme a disposizione dell’amministrazione; 

• è opportuno esternalizzare il servizio tecnico per la redazione del progetto definitivo 

esecutivo, coordinamento sicurezza, DL, contabilità e opere accessorie, stimato in una 

spesa di € 8.000,00 oltre a cassa ed iva; 

• Necessita altresì procedere ad eseguire lavori di valorizzazione dell’area verde denominata 

“parco delle querce” sita in Via IV Novembre ed in particolare realizzare un parcheggio 

per i veicoli dei fruitori del parco anche nell’ottica di ulteriori interventi; 

• L’Ufficio Tecnico Comunale ha predisposto il progetto di fattibilità tecnico economica 

dell’intervento, approvato con deliberazione di Giunta Comunale, che prevede una spesa 

complessiva di € 48.000,00 di cui € 42.890,00 per opere a base d’asta (di cui € 41.790,00 

soggetti a ribasso ed € 1.100,00 per oneri della sicurezza) oltre ad € 5.110,00 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione; 

• Per ragioni organizzative è stato successivamente ritenuto opportuno esternalizzare il 

servizio tecnico per la redazione del progetto definitivo esecutivo, coordinamento 

sicurezza, DL, contabilità e opere accessorie, stimato in una spesa di € 4.500,00 oltre a 

cassa ed iva; 

• le spese tecniche previste per i due interventi assommano a complessivi € 12.500,00 oltre a 

cassa ed Iva; 

• è opportuno attuare una unica procedura per l’affidamento del servizio; 

• non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del d.lgs 50/2016; 

• il Comune di Monticelli Brusati risulta iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 

di cui all’art. 33-ter del d.l. 18/12/2012 n. 179 convertito dalla legge 17/12/2012, n. 221; 

• l’articolo 37 del d.lgs 50/2016, che permette alle stazioni appaltanti in possesso della 

necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 di procedere mediante utilizzo autonomo 

degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di 

committenza qualificate secondo la normativa vigente; 

• Preso atto che il servizio in oggetto è un contratto sotto soglia, con possibilità di 

applicazione dell’art.36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

• Ritenuto tuttavia opportuno richiedere preventivo ad almeno 3 professionisti operanti nel 

settore; 

 

Visto il preventivo di spesa predisposto dall’Ufficio Tecnico, inserito nella procedura 

telematica Sintel ARIA, con il quale si è stabilito di affidare l’appalto mediante Affidamento diretto 

come previsto da art. 36 comma 2 lettera a), del d.lgs. 50/2016; art 1 comma 2 lettera a) DL 

07.06.2020, con criterio del minor prezzo, ex articoli 36, comma 9-bis e 97, commi 2, 2-bis e 8, del 

d.lgs. n. 50 del 2016, fissando come base d’asta la somma di € 12.500,00 oltre a cassa ed Iva (€ 

8.000,00 oltre a cassa ed iva per lavori stradali ed € 4.500,00 oltre a cassa ed iva per i lavori del 

parcheggio); 

 



Considerato che con procedura sintel n. 128342100 in data 01.09.2020 si invitavano i 3 

professionisti presenti in piattaforma SINTEL di ARIA e specializzati negli interventi previsti, 

ovvero: 

Ing. Massimo Barbieri BRBMSM74S25D150G  

STUDIO TECNICO DOTT. ING. ANTONIO COMINCINI CMNNTN51B18G977G  

Ing. Giorgio Bolsi BLSGRG74D26E526S  

Considerato altresì che i professionisti sopra indicati dovevano far pervenire il proprio 

preventivo tramite piattaforma telematica SINTEL messa a disposizione da ARIA Lombardia, 

soggetto aggregatore riconosciuto da ANAC, entro e non oltre le ore 10.00 del giorno 04.09.2020; 

Ravvisato che entro il termine previsto son pervenuti i preventivi dai tre professionisti 

indicati nella tabella sotto riportata: 

Numero 

Protocollo 

Informatico  

Fornitore  
Modalità di 

partecipazione 

1598966681222 
Ing. Massimo Barbieri 

BRBMSM74S25D150G  
Forma singola  

1598967391821 

STUDIO TECNICO DOTT. ING. 

ANTONIO COMINCINI 

CMNNTN51B18G977G  

Forma singola  

1598967931760 
Ing. Giorgio Bolsi 

BLSGRG74D26E526S  
Forma singola  

Considerato che i professionisti hanno applicato al preventivo proposto gli sconti sotto 

riportati: 

Numero 

Protocollo 

Informatico  

Fornitore  
Modalità di 

partecipazione 

Percentuale 

di Sconto 

Stato 

valutazione 

1598966681222 
Ing. Massimo Barbieri 

BRBMSM74S25D150G  
Forma singola  1,20000   %  Ammessa  

1598967391821 

STUDIO TECNICO DOTT. ING. 

ANTONIO COMINCINI 

CMNNTN51B18G977G  

Forma singola  2,60000   %  Ammessa  

1598967931760 
Ing. Giorgio Bolsi 

BLSGRG74D26E526S  
Forma singola  1,76000   %  Ammessa  

 

Considerato che il preventivo con prezzo più basso è stato offerto dal Dott. Ing. Antonio 

Comincini cf CMNNTN51B18G977G, amministratore unico della Società di Ingegneria, 

Architettura, Urbanistica Ing Antonio Comincini e Partners srl con sede a Pralboino Via Garibaldi 

n. 6 cf CMNNTN51B18G977G e p. iva 04171390984 disponibile ad eseguire le prestazioni 

tecniche applicando uno sconto unico del 2,60% sul preventivo; 

Ritenuto opportuno, per quanto sopra esposto, affidare i servizi tecnici al professionista sopra 

indicato; 

Visti gli atti d’Ufficio; 

Verificata la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

 

 



DETERMINA  

 

1) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 
2) Di approvare l’offerta prot 1598967391821 pervenuta dal Dott. Ing. Antonio Comincini cf 

CMNNTN51B18G977G, amministratore unico della Società di Ingegneria, Architettura, 
Urbanistica Ing Antonio Comincini e Partners srl con sede a Pralboino Via Garibaldi n. 6 cf e 
p. iva 04171390984 in seno alla procedura Sintel ARIA n. n. 128342100, con la quale il 
professionista si è reso disponibile ad effettuare le prestazioni tecniche richieste applicando 
uno sconto del 2,60% sul preventivo predisposto dall’UTC che prevede una spesa di 
complessivi € 12.500,00 oltre a cassa ed Iva; 

3) Di affidare, quindi, le prestazioni tecniche relative alle due opere al professionista per la 
spesa complessiva di € 12.175,00 oltre cassa ed iva, ovvero € 15.447,64 cassa ed iva inclusa; 

4) Di assumere, per quanto sopra esposto, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del 
principio contabile applicato all. 4/2 al D.L.gs. 118/2011, l’impegno di spesa complessivo di 
€ 12.175,00 oltre cassa ed iva, ovvero € 15.447,64 cassa ed iva inclusa in base all’esigibilità 
della stessa, nel seguente modo: 

• Quanto ad € 9.886,49 per lavori di manutenzione con sistemazione dei tronchi stradali, 

marciapiedi e parcheggi: esercizio 2020: 
Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Piano dei conti 

finanziario 

10 05 2 02 0537 U.2.02.01.09.012 

Dando atto che: 

➢ il CUP ed il CIG dell’opera sono rispettivamente: CUP B13D20000280006 CIG 

ZA72E2C578; 

➢ La somma è finanziata con Contributo Regionale di cui al DGR 3284/2020 accertato 

in entrata sul bilancio 2020 al capitolo 40200.01.0891 con atto del Responsabile 

dell’area tecnica n. 16 del 03/08/2020 – acc. 10350; 

➢ il quadro economico, a seguito di affidamento delle spese tecniche, varia come di 

seguito riportato: 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO 
ECONOMICA MANUTENZIONE STRADE, MARCIAPIEDI E PARCHEGGI 

AD AFFIDAMENTO SPESE TECNICHE 

      

  importo lavori (a) 

a1 lavori assoggettabili a sconto  199.299,00 

a2 oneri  per la sicurezza 5.963,00 

A totale spese appalto (a1+a2) 205.262,00 

  somme a disposizione (b) 

b1 iva 22% su lavori  45.157,64 

b2 

spese tecniche per rilievo di dettaglio, progettazione 
direzione lavori, rilascio cre, coordinamento sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione 7.792,00 

b3 cassa 4% 311,68 

b4 iva su spese tecniche e cassa 1.782,81 

b5 Accantonamento fondo innovazione 1.537,00 

b6 compenso personale tecnico partecipante 2.157,71 

b7 IRAP 148,15 

b8 arrotondamenti 851,01 

B totale somme a disposizione (a) 59.738,00 

  TOTALE OPERA (a) + (b) 265.000,00 



• Quanto ad € 5.561,15 per lavori di lavori di valorizzazione dell’area verde denominata 

“parco delle querce” sita in Via IV Novembre: esercizio 2020 (già prenotati all’impegno 

27662): 
Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Piano dei conti 

finanziario 

09 05 2 02 0577 U.2.02.02.01.001 

Dando atto che: 

➢ il CUP ed il CIG dell’opera sono rispettivamente: CUP B11B20000830004 CIG 

Z862E2C661; 

➢ il quadro economico, a seguito di affidamento delle spese tecniche, varia come di 

seguito riportato: 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO LAVORI PARCO AD AFFIDAMENTO 
SPESE TECNICHE 

      

  importo lavori (a) 

a1 lavori assoggettabili a sconto  37.100,00 

a2 oneri  per la sicurezza 600,00 

A totale spese appalto (a1+a2) 37.700,00 

  somme a disposizione (b) 

b1 iva 10% su lavori  3.770,00 

b2 Accantonamento fondo innovazione 282,30 

b3 compenso personale tecnico partecipante 396,30 

b4 IRAP 27,21 

b5 
Spese per rilevi, coordinamento sicurezza, 
progettazione, DL 4.383,00 

b6 Cassa su voce b5 175,32 

b7 IVA su voce b5 e b6 1.002,83 

b5 arrotondamenti 263,04 

B totale somme a disposizione (a) 10.300,00 

  TOTALE OPERA (a) + (b) 48.000,00 

5) Di trasmettere al professionista il presente provvedimento ai fini della comunicazione dei 
codici CIG e CUP, se previsto, nonché ai fini del perfezionamento del contratto dando atto 
che lo stesso rientra nelle fattispecie di cui al comma 1, art. 3 della legge 136/2010  

6) Di dare atto che il Comune provvederà alla verifica del rispetto degli obblighi in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari da parte della società ivi compresa l’indicazione del CUP 
ove previsto e del CIG, provvedendo, in caso di inadempienza della stessa, alla risoluzione 
del contratto ai sensi comma. 8 dell’articolo 3 della legge 136/2010; 

7) di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso in 
elenco affisso all’Albo Pretorio. 

8) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – 
Sezione di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 
del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

  

 

 

 Il Responsabile Area Tecnica 

   Geom. Giampietro Fongaro 

 



 
 

Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi 5, 6, 

7, 8, 9 e 9-bis del D.Lgs. 267/2000 e del paragrafo 5.3.4 del principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011) attesta la copertura finanziaria 

delle somme impegnate con il presente provvedimento dando atto che la spesa viene finanziata, per 

€. 9.886,49 con Contributo Regionale di cui al DGR 3284/2020 accertato in entrata sul bilancio 

2020 al capitolo 40200.01.0891 con atto del Responsabile dell’area tecnica n. 16 del 03/08/2020 – 

acc. 10350 e per €. 5.561,15 Fondo Pluriennale Vincolato da contributo regionale. 

 

 

   

Dalla Residenza Municipale, addì   04/09/2020 Il Responsabile Servizi Finanziari 

     Elena Inselvini  

 

 

 

 

. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data _________________, per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune 

 

         Il Segretario Comunale 

                 Laura Cortesi 

 

 

 

 

Anno Impegno Capitolo Importo 

2020 28478 10052.02.0537 9.886,49 

2020 28479 09052.02.0577 5.561,15 

 

 

     

 

    

         

 


